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國立清華大學 112 學年度學士後醫學系考試 各科試題參考答案 

科目名稱：【0101 英文】 
題號 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
答案 B A E E A B B B E A C B C A C 
題號 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
答案 E E C E A A E B C A A D A B D 
題號 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 
答案 C D D B C B D E E D C C A B C 
題號 46 47 48 49 50 
答案 E D A D D 
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國立清華大學 112 學年度學士後醫學系招生考試試題答案疑義釋疑公告 

科目
題

號
釋疑答覆

釋

疑

結

果

0101

英

文

13 

1. 本大題是要選擇出文法錯誤，所以選擇答案Ｃ，原因是因

為此句型為形容詞加上介系詞，後面的動詞應該為 Ving，

而Ｃ裡頭的動詞 push 並沒有加上 ing。

2. 考生提問指選項 A 有疑義，其理由為 most notable 是最高級

的用法，所以應該要在最高級的前面加上 “the”，並且以

The Farlex Grammar Book 中的最高級範例，以及 Goodreads

的例句做例子。但是 most 本來也可以作為 “very”使用，意

指 “to a very great degree”，並非一定只有最高級的用法。

比如說 Cambridge Dictionary 裡頭，就有此一解釋，例句

為： “It was a most beautiful morning.” 所以 A 選項並非錯

誤。請參考 the Cambridge Advanced Learner's

Dictionary & Thesaurus © Cambridge University Press)

查看”most”一字的說明 

毋

須

更

改

答

案

17 

1. 本大題是要選擇出文法錯誤，選項 E ”surrounding” 為可屬

名詞，應作 surroundings，因此答案為 E

2. 考生提問指選項 D “in perfect quiet”中的 quiet 為形容詞，而

認為是錯誤。然而 quiet 這個字可以是形容詞也可以是名

詞，並不一定要加上 ness 才能作為名詞。請參考 Definition

of quiet from the Cambridge Advanced Learner's

Dictionary & Thesaurus © Cambridge University Press)

查找”quiet”一字的說明。以下摘錄其名詞用法的說明：

quiet 
noun [ U ] 

UK  
 /ˈkwaɪ.әt/ US  
 /ˈkwaɪ.әt/

B2 
the state of being silent:  
Let's have some quiet! 
I go camping for 

some peace and quiet (= absence of activity and excitement). 

毋

須

更

改

答

案
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英  文 

一． 考題總評 

今年清大的考題，題型與去年相同，有3種：字彙（10題20分）、文法（10

題20分）、閱讀測驗（5篇30題60分），重點仍是閱讀測驗。難度方面則是比去

年降低了很多。 

字彙題在去年約有半數是GRE單字，今年則大部分是托福程度的單字，而且

大多是高點字彙講義裏面有教到的，只有兩、三個比較難的GRE單字。文法題也

比去年簡單得多。去年的文法題目，句子都很長、句型很複雜，考點也比較難。

今年的句子平均比較短，而且有好幾題的考點都是極簡單的東西，像是主詞動詞

單複數一致性就出了兩題，還有像是比較級相關字組more…than與more…then這

種極淺顯的拚字錯誤。考生只要不太粗心大意，今年的文法題應該很容易拿分。

至於閱讀測驗，文章內容也比去年簡單。題目方面，去年考出好幾題複選題（列

出I. II. III.等選項混搭），屬於比較難的GRE閱讀題型，今年則只出了一題。一般

的題目都很容易判斷，選項也都很合理。程度稍好的考生，閱讀完文章之後，不

必回頭去找也能夠答出大部分的題目。 

整體來看，今年清大英文要簡單得多，平均分數可能會比去年高出多達15-20

分！接下來是字彙題與文法題的命中情況與題解。 

二．字彙題 

I. Vocabulary: 20 points 

1. 答案：priority (n.) 優先

直接命中：字彙講義12頁 

prioritize (v.) 列為優先 

【衍】priority (n.) 優先 

prior (a.) 先前的，在先的 

Government vaccination efforts prioritize high-risk groups. 

2. 答案：disadvantaged (a.) 居於劣勢

直接命中：字彙講義328頁 

旋元佑老師提供 
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drawback = problem, disadvantage (n.) 缺點 

draw/back 

draw/back 

The drawback of pollination by wind is that wind does not blow constantly. 

風力授粉的缺點是：不是一直有風。 

3.答案：optimism (n.) 樂觀

4.答案：obviate (v.) 排除

直接命中：字彙講義150頁 

obviate (v.) 防止，避免，排除 

【衍】obviation (n.) 排除，避免 

The new treatment obviates the need for surgery. 

5. 答案：rail (v.) 責罵，抱怨

6.答案：

terminate (v.) 終止，結束 

雙重命中：字彙講義77頁 

exterminate (v.) 消滅，終結 

【衍】extermination (n.) 消滅，終結 

terminate (v.) 終止，結束 

The couple decided to terminate their marriage in a divorce. 

The company promises to exterminate cockroaches in any home. 

字彙講義257頁 

abolish = end, terminate, do away with, eliminate (v.) 廢除 

ab/olish 

away/(v.) 

Americans abolished slavery in the 19th century. 

美國人在19世紀廢除奴隸制度。 

7.答案：penchant (n.) 傾向

直接命中：字彙講義271頁 
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tendency = inclination, penchant, trend (n.) 趨勢，傾向 

tend/ency 

stretch/(n.) 

For students, there is a tendency to socialize in the evenings. 

學生都有在晚上去交際的傾向。 

 

8.答案：infatuated (a.) 著迷，迷上 

 

9.答案：entrenched (a.) 根深蒂固的 

 

10.答案：culminate (v.) 達到頂點 

直接命中：字彙講義327頁 

culminate in = reach a high point with (v.) 達到頂點 

culmin/ate 

summit/(v.) 

Changes in human social structures culminated in the rise of great empires. 

人類社會結構的改變，最高潮就是大帝國的興起。 

 

三．文法題解 

 

II. Grammar: 20 points 

11. The relative contribution of stress to (A) greying of hair is not (B) known. (C) Hair 

colour have been determined by cells (D) called melanocytes, (E) which are derived 

from melanocyte stem cells (MeSCs) located in a part of the hair follicle called the 

bulge. 

翻譯： 

壓力在頭髮變白中扮演多大的角色仍屬未知。決定髮色的細胞稱為黑素細

胞，來自於黑素幹細胞，後者位於毛囊中稱為隆起的部位。 

 

答案：(C)，改為Hair colour has been determined 

直接命中：文法講義254頁：重要考點：主詞動詞距離雖遠，單複數仍須一致 

解說： 

主詞hair colour為單數，需要單數動詞has been。 
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12. Around 200 other girls had also (A) made their way to the Sayed ul Shuhada school, 

(B) far fewer then usual, as pupils and their families debated (C) whether or not 

lessons would (D) actually start and whether it would be safe (E) for them to attend. 

翻譯： 

另外大約有200個女孩也來到Sayed ul Shuhada學校，人數比一般要少得多，

因為學生與家人在爭論是否真的會開學、去上學是否安全。 

答案：(B)，改為far fewer than usual 

直接命中：文法講義57頁：重要考點：比較級相關字組（大於、等於、小於）要

搭配正確 

解說： 

表示「大於」的相關字組是more than，小於是less than（不可數）與fewer than

（可數）。 

 

13. Perhaps (A) most notable were her efforts to (B) bring about an end to violence in the 

Balkans, and she (C) was crucial in push Clinton to intervene in Kosovo in 1999 to 

prevent (D) a genocide against ethnic Muslims by former Serbian leader Slobodan 

Milosevic. (E) She was haunted by the earlier failure of the Clinton administration to 

end the genocide in Bosnia. 

翻譯： 

或許最值得注意的事情是她努力設法結束巴爾幹地區的暴力。1999年她成為

要角，推動柯林頓出手干預科索沃、防止前塞爾維亞領袖米洛塞維奇對穆斯

林進行種族滅絕屠殺。她一直無法忘懷柯林頓政府先前在波士尼亞未能成功

終結大屠殺。 

答案：(C)，改為was crucial in pushing Clinton to 

 

直接命中：文法講義148頁：重要考點：介系詞的受詞可以用動名詞、不可以用

不定詞 

解說：在介系詞in後面不能用原形動詞push，應採用動名詞pushing。 

 

14. Russia and Ukraine (A) have agreed with the need for humanitarian corridors to 

deliver aid and help civilians exit (B) besieged Ukrainian cities, in the first apparent 

sign of progress in talks between the warring sides. The tentative agreement, (C) 

reached in Belarus, came as (D) Russian forces continued to surround and attack 

Ukrainian cities, including the capital, Kyiv, and (E) the second-biggest city of 

Kharkiv. 

翻譯： 
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 俄羅斯與烏克蘭皆同意有需要建立人道走廊以運送救援物資並協助平民離開

被包圍的烏克蘭城市，這是頭一個明顯的徵兆，表示交戰雙方的談判終於有

了進展。這項臨時協定於貝拉魯斯達成，時值俄軍持續包圍與攻打烏克蘭城

市期間，包括首都基輔與第二大城卡吉夫。 

答案： (A)，改為have agreed to 

直接命中：文法講義81頁 

The decision that (A)has just been (B)agreed with by the committee members should 

serve as a basis (C)for their work in the (D)years to come.  (台北大) 

【解】B. agreed to。片語agree with someone「同意某人的看法」。片語agree to 

something「同意或答應某事」。 

解說：下文的the need屬於「某事」，搭配的片語應該是agree to。 

 

15. The proclivity humans have (A) towards plants (B) is certainly not unique to the 

millennial generation: Houseplants (C) is a concept that is believed to (D) have 

originated in ancient Greece and Rome as early as 500 BC. After all, the first (E) 

imagined paradise was the Garden of Eden. 

翻譯： 

 人類對植物的偏好絕非千禧世代的專利：居家植物這個觀念，一般相信是起

源於古希臘羅馬，早在西元前500年就有了。畢竟，最早想像出來的樂園就是

伊甸園。 

答案： (C)，改為are 

直接命中： 

文法講義254頁：重要考點：主詞動詞距離雖遠，單複數仍須一致 

解說： 

 主詞houseplants是複數，動詞應採用複數are。 

 

16. In 1913, Ralph Ellison was born in Oklahoma City (A) to Ida Millsap and Lewis 

Ellison, (B) the latter of whom sadly died when Ellison was just three. In 1936, (C) 

despite not (D) having completed his music studies at Tuskegee University in 

Alabama and fully (E) intended to return, Ellison headed for New York City to find 

work. 

翻譯： 

 1913年，羅夫艾利森出生在奧克拉荷馬市，母親是艾達米薩、父親是路易斯

艾利森，後者不幸於艾利森年僅三歲時去世。1936年，儘管他在阿拉巴馬州
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塔斯克吉大學音樂系的學業尚未完成、而且決意將來要回來復學，艾利森仍

然前往紐約去找工作。 

答案： (E)，改為intending to 

直接命中： 

文法講義165頁：重要考點：對等連接詞連接的兩端必須符合平行對稱的要

求 

解說： 

 對等連接詞and，前面是動名詞片語not having completed，後面應該採用平行

對稱的動名詞片語fully intending。 

 

17. Watching television is (A) part of the everyday life of the viewers. It is not, (B) as is 

sometimes suggested, a separate activity (C) undertaken (D) in perfect quiet in 

comfortable (E) surrounding. 

翻譯： 

 看電視是觀眾日常生活的一部分。有人說它是單獨的活動、在絕對的安靜中

進行、週遭是舒適的環境。其實不然。 

答案： (E)，改為surroundings 

直接命中：文法講義32頁：「重要考點：名詞」項下的第3點：介系詞要用名詞

當受詞 

解說： 

 這題比較像是單字題。surrounding是形容詞「週圍的，附近的」，如 the 

surrounding area「週圍地區」。名詞要用複數surroundings「週遭環境」。本

題句尾in comfortable surroundings是個介系詞片語，需要名詞surroundings當介

系詞的受詞。 

 

18. (A) When food is imported from countries (B) with particular policies opposed by 

people in your country, you will be lobbied not to buy goods such as wine or apples 

from those countries, as (C) did the case with the (D) boycott of South African (E) 

produce during the apartheid era. 

翻譯： 

 如果向某國進口食品，而該國的一些政策是自己國家的人民反對的，那麼人

民就會向政府游說、反對向該國購買諸如酒類或蘋果等產品。在南非實行種

族隔離政策的時代，南非農產品遭到杯葛，就屬於這種情況。 

答案：(C)，改為was 
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直接命中：文法講義63頁：比較句法可以選擇倒裝 

解說： 

 比較句法，從屬的副詞子句可以還原為： 

 as the case(S) with the boycott of South African produce during the apartheid era 

was(V) so(C) 

 倒裝成為as was the case with…，省略掉內容與上文重複的so。 

 

19. (A) Paradoxically, (B) the more successful and (C) long-lived Ukraine’s resistance 

(D) is, the (E) more the danger to Nato. 

翻譯： 

 說來很矛盾：烏克蘭的反抗越是成功、長久，對北約造成的危險也就越大。 

答案：(E)，改為greater the danger 

直接命中：文法講義66頁：重要考點：雙重比較 the more …, the more 

解說： 

 可還原為兩個單句如下： 

 Ukraine’s resistance is successful and long-lived. 

 The danger to NATO is great. 

 第1句的兩個形容詞，比較級是more successful and more long-lived，但第2句的

形容詞比較級則應該是greater。因此，改造為雙重比較的句型應該是The more 

successful and long-lived…, the greater…。 

 

20. (A) Was there to be a serious accident (B) at one of Switzerland’s nuclear (C) 

reactors, many of (D) the radiation victims (E) would be residents of other countries. 

翻譯： 

 瑞士將來要是有哪座反應爐發生嚴重的意外，那麼輻射受害者中會有許多人

是其他國家的居民。 

答案： (A)，改為Were there 

直接命中：文法講義139頁： 

重要考點：未來時間非事實語氣，副詞子句用were to表示絕無可能，主要子句要

用should, would, could, might + V來搭配。副詞子句中若用should則表示不排除萬

一，主要子句仍可搭配should, would, could, might，但也容許will, can等等。 

解說： 

-25-

 

高 

點 
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護 
【版權所有，翻印必究】 



 112  高點醫護│後西醫後試題解析【清大專刊】 

 本題採用假設法非事實語氣未來時間，可還原如下： 

 If there were to be a serious accident at one of Switzerland’s nuclear reactors, many 

of the radiation victims would be residents of other countries. 

 再採用were there的倒裝來省略掉連接詞if， 
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護 
【版權所有，翻印必究】 




